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Тө леубаев Ә.Т.

Қа зақ жер леу сал тын да ғы аза 
тұ ту күн де рі – үші, же ті сі,  

қыр қы, (жү зі), жы лы  
(дү ниета ным дық мә ні,  

шы ғу те гі)

Мақалада қазақтың өлген адамның артын күтудегі «жетісін», 
«қырқын», «жылын» өткізудің ішкі мәнмағынасы, шығу тегі  
қарастырылады. Автордың пайымдауынша, қазақ дүниетанымындағы 
дүниеге келген балаға байланысты жасалатын ғұрыптар мен дүниеден 
өткен адамға байланысты жасалатын ғұрыптардың арасында, тіпті 
оларды өткізу мерзімдерінде де тығыз байланыс бар. Қазақтың өлген 
адамның жыл уағына дейінгі өткізетін ғұрыптары мәйітті «о дүниеге» 
аттандыру салтжоралары болып есептеледі.

Түйін сөздер: жерлеу ғұрыптары, еске алу күндері, семантика, 
ислам, әдетғұрып, туу, қайтыс болу.
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Memorial dates in Kazakh 
funeral and memorial rites  

(Ideological foundations  
and origins)

This article discusses the origin and nature of the memorial dates: sev
enth, fortieth days and a year from the date of death. The author concludes 
that the funeral and memorial dates have nothing common with Islamic 
customs, and have very ancient roots. This is a complex of religious rituals 
of sendingoff the soul of the deceased to the «world of the dead». Ac
cording to the researcher’s opinion all of the customs and rites which are 
performed at the person’s birth are repeated with particular accuracy after 
his death.
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Поминальные даты в казахской 
похоронно-поминальной  

обрядности  
(мировоззренческие основы  

и происхождение)

В статье рассматриваются происхождение и сущность 
поминальных дат: седьмого, сорокового дней и года со дня смерти 
человека. Автор приходит к выводу, что поминки и поминальные 
даты не имеют ничего общего с исламскими обычаями, а имеют 
очень древние корни и являются   комплексом религиозных ритуалов 
провода души умершего в «мир мертвых». По мнению исследователя, 
обряды и обычаи, совершаемые при рождении человека, с 
определенной точностью повторяются при его смерти. 

Ключевые слова: поминальная обрядность, поминальные даты, 
семантика, ислам, традиция, рождение, смерть.
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Қа зақ та адам қайт ыс бол ған нан ке йін  жыл уағы на де йін  
оның аруағы на ар нап құ дайы та мақ бе ру дәс тү рі өте әрі ден қа-
лып тас қан. Өлік тің ар тын кү ту осын дай ғұ рып тық іс-ша ра лар 
бел гі лі бір уа қыт қа бел гі лен ген. Қа зақ тың бар лық өңір ле рі не 
ор тақ осын дай атау лы күн дер «үші», «же ті сі», «қыр қы» жә не 
«жы лы» деп ата ла ды. Яғ ни, өл ген адам ның жам ба сы жер ге ти-
ген күн нен бас тап үшін ші, же тін ші, қыр қын шы күн дер, сон-
дай-ақ жыл уағы ерек ше ата лып өте ді. Со ны мен қа тар ба тыс 
өңір лер де өлік тің «жүз күн ді гін» атау дәс тү рі де кез де се ді. Ал 
Орын бор жа ғы қа зақ та рын да «елу екі кү нін» де атап өте тін кө-
рі не ді.

Ді ни, эт ног ра фиялық әде биет тер де оны анық тайт ын жа уап  
әзір ге жоқ. Мә лі мет тер дің аз ды ғы на қа ра мас тан, қа зақ тар мен 
эт ни ка лық жа қын ха лық тар да бұл мә се ле нің мә нін ашу ға ты ры-
са мыз. Өл ген адам ды жыл уағы на де йін  әр кез ес ке алу дәс тү-
рі бар лық Ор та Азия, Сі бір, Кав каз дың бар лық ха лық та рын да, 
бұ рын ғы КСРО-ның Еуро па лық ай мақ та рын да ғы кей бір эт нос-
тар да кез де се ді. 

Осын дай, жыл уағы на де йін  бел гі лі бір уа қыт та ес ке алу 
сал ты ежел гі на ным-се нім дер мен аст ро ло гиялық дү ниета-
ным дар дан туын да ға ны ай қын. Құ ран да ес ке алу уақы ты ту ра-
лы айт ыл ма ған. Ор та Азия ха лық та ры ның атақ ты зерт теу ші сі 
С.П.  Толс тов өт кен ға сыр дың 30-жыл да ры ның өзін де бұл дәс-
түр дің шы ғу те гі мұ сыл ман дық емес деп жаз ған бо ла тын [1]. 
Өт кен ға сыр дың 70-жыл да ры ның ая ғын да осы ма қа ла ның ав то-
ры бұл дәс түр лер дің мұ сыл ман дық қа ті ке лей қа ты сы жоқ екен-
ді гін, бұл дәс түр лер дің өл ген адам ды ана дү ниеге ат тан ды ру 
ғұ рып-ша ра ла ры екен ді гін өзін ше дә лел деу ге ты рыс қан [2]. 

ХХ ға сыр дың 80-жыл да ры ның ор та сын да Л.А. Чвырь де ген 
ға лым бұл жө нін де: «Ор та Азия – Қа зақ стан айма ғын да атал-
мыш күн дер ді ғұ рып тық түр де ар найы ес ке алу күн де рі етіп 
бел гі леу ис лам ға де йін  пай да бол ды. Өзі нің не гіз гі мақ сат та-
ры жа ғы нан бұл ғұ рып тар ата-ба ба аруағы на мі на жат ету мен, 
өл ген адам ның о дү ниеде гі өмі рін же ңіл де ту мен, оның жа нын 
азық тан ды ру мен бай ла ныс ты жә не т.б.», – деп жаз ған еді [3]. 

Бір қа тар де рек бе ру ші лер са да қа бе ру мар құм ның о дү-
ниеде гі өмі рі нің сәт ті лі гі не ық пал ете ді, ал мар құм ның киімі о 
дү ниеде жа ла ңаш жүр меуі үшін та ра ты ла ды де ген пі кір айта-
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ды. К.Л. Во ро паева де ген ға лым сла вян ха лық-
та ры ның ес ке алу ғұр пы ның мер зі мін хрис тиан-
дық пен бай ла ныс ты ра ды [4]. 

Жал пы отан дық жә не әлем дік әде биет те өл-
ген адам ды ар найы ес ке алу мер зім де рі не (уа-
қыт шек те рі не) он ша кө ңіл бө лін бе ген. Ес ке алу 
салт-жо рал ғы ла ры ның ха лық тық дү ниета ным 
мен дәс түр лер ге бай ла ныс ты екен ді гі жө нін де 
ал ғаш қы лар дың бі рі бо лып пі кір айт қан қа ра-
қал пақ ға лы мы Х. Ес бер ге нов еді. Оның айт-
уын ша, өл ген адам ның жа ны бір жыл бойы өз 
де не сін де «қайта ту ған дай» бо ла ды. Оның де-
не ден бө лі нуі да му дың бар лық са ты сы нан өте ді. 
Ес бер ге нов өлік ті ес ке алу ғұ рып та рын ба ла ның 

өсу ке зең де рін де гі өт кі зі ле тін түр лі ғұр пи салт-
тар мен бай ла ныс ты лы ғын бай қа ған. Ту ған ба ла 
өмі рін де ар найы өті ле тін не гіз гі атау лы ғұ рып-
тар қайт ыс бол ған адам ды ес ке алу ғұ рып та ры-
ның уа қыт та ры мен сәй кес ке ле ді. Сон дық тан Х. 
Ес бер ге нов ес ке алу ғұ рып та рын дү ниеге кел ген 
сә би дің өс уіне бай ла ныс ты жа са ла тын дәс түр-
лер мен бай ла ныс ты ра ды. Бұл бол жам шы ны мен 
де кө ңіл ауда ру ға тұ ра ды. Не гі зін де, Ор та Азия-
ның байыр ғы ха лық та ры ның кө бін де ба ла өмі-
рін де ата лып өті ле тін ғұ рып тар дың мер зім дік 
уақы ты мен өл ген адам ды ес ке алу ғұ рып та ры-
ның мер зім де рі не сәй кес ке ле ді. Бұл кез дей соқ-
тық емес.  

Кесте – Еура зияның ор та лық аума ғын ме кен де ген ха лық та рын да ғы өлік ті ес ке алу күн де рі

Ха лық 
 Қайт ыс бол ған күн нен

3 7 9 20 30 40 49 100  Жар-ты 
жыл  Жыл 

Қа зақ тар не 
вез де х х Ба тыс Қа-

зақ стан х

Қыр ғыз дар х х х х
Қа ра қал пақ тар х х х

Өз бек тер х х х
 Түр кі мен дер х х + + х х

Тә жік тер х х х х
Ал тай лық тар х х

Ха қас тар х х х х х
Якут тар х х х

Ту ва лық тар х х х
Те лең гіт тер х х
Че лей лік тер

 Шор тұ қым дас са ғай лық тар
 Соң ғы са-

пар ға ат тан-
ды ру 

Те леуіт тер х х х
Аб хаз дар х х
Сы бан дар х х
Осе тин дер х х
Ады гей-

ка бар да лық тар х х х

Морд ва лар х + + х х х
Ма рий лер х + + х х х
Уд му рт тар х + + + х х
Орыс тар х х х

х – ес ке алу ғұ рып та рын әр дайым жа сай ды, + – ес ке алу ғұ рып та рын кей де ға на өт кі зе ді.
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Х. Ес бер ге нов адам өлі мі нен ке йін  рух 
қайта жа ңа рып, ол дү ниеге кел ген сә би тә різ ді 
қайтадан да му ке зең де рі нен өте ді (о дү ниеде гі 
бұл да му ке зең де рі ес ке алу ғұ рып та ры мен бай-
ла ныс ты), – дей ді [5]. Х. Ес бер ге нов тің ес ке алу 
ғұ рып та ры ның шы ғу та ри хын Ор та Азия ха лық-
та ры ның кө не тү сі нік те рі мен дәс тү рі нен жә не 
ба ла ны жер леу рә сі мі нен із деу ке рек де ген пі-
кі рі мен ке лі се оты рып, бұл мә се ле нің ше ші мін 
бас қа қы ры нан қа рас ты ру ке рек. 

Қа зақ тар дың тү сі ні гі бо йын ша, адам ның да-
муы бір не ше са ты дан өте ді: ал ғаш қы же ті күн де 
«әке нің бе лі нен ана ның құр са ғы на түс кен де» ба-
ла «кө бік» бо ла ды, қыр қын шы кү ні ұйы ған қан ға 
айна ла ды, өмір бел гі ле рі бай қа ла ды. Қыр қын шы 
күн нен бас тап ба ла өмір ге кел ген ге де йін гі уа-
қыт та де не сі мен жү ре гі қа лып та са ды. Бұл үр діс 
то ғыз ай то ғыз күн ге со зы ла ды. Бас қа мә лі мет-
тер ге сен сек, же ті күн де ба ла ба сы тү зі ле ді, 40 
күн де кеуде сүйегі, қыр қын шы күн нен ту ған ға 
де йін  де не нің тө мен гі мү ше ле рі мен ру хы, жа ны 
қа лып та са ды.

Кө ріп отыр ға ны мыз дай, ана ның құр са ғын да-
ғы адам ның қа лып та су (7, 40 жә не 280 күн) ке-
зең де рі ес ке алу ғұ рып та рын ес ке тү сі ре ді (же-
ті сі, қыр қы, жы лы). Біз дің ойы мыз ша, бұл жай 
ға на сәй кес тік емес, ол біз дің ар ғы ба ба ла ры-
мыз дың өмір-өлім, туу мен өлу ту ра сын да ғы өте 
те рең дү ниета ным дық пәл са па ла ры нан туын да-
ған. Бір қа ра ған да ба ла ның ана құр са ғын да қа-
лып та са тын 9-ай, 9 кү ні мар құм ның жы лын бе ру 
уақы ты на ка лен дар лық күн са ны жа ғы нан аса 
сәй кес кел мейт ін сияқ ты. Бұл уа қыт тық ша ма-
лар дың да сәй кес ке ле тін ді гін біз тө мен де кел ті-
ре тін ма те ри ал да ры мыз дан бай қай мыз. 

Жо ға ры да қа рас ты ры лып отыр ған бұл уа-
қыт тық ме же лер ба ла ның дү ниеге ке луі, қа лып-
тас уына бай ла ныс ты жа са ла тын ғұ рып тар да, 
оған бай ла ныс ты на ным-се нім дер де Еура зианың 
көп те ген ха лық та рын да, оның ішін де – Сі бір, 
Қиыр Шы ғыс жә не Сол түс тік, Ор та Азия жә-
не Кав каз дың көп те ген жұрт та рын да кез де се ді. 
Жал пы бұл уа қыт тық ны са на лар дың жай ға на 
алы на сал ма ған ды ғы анық. Олар дың шы ғу те гін 
ер те түр кі лер дің дү ниета ны мы нан, на ным-се ні-
мі нен та бу ға бо ла ды. Бұл дү ниета ным дық үр діс-
тер тіп тен ежел гі за ман ғы, қо ла жә не ер те те мір 
дәуірі тай па ла рын да да бол ған бо луы мүм кін.

Ер те за ман дар да әлем ха лық та ры уа қыт-
ты күн мен айға қа рап анық та ған. Уа қыт ты Ай 
ме же ле рі мен анық тау күн тіз бе лік дәс түр дің ең 
кө не сі са на ла ды [6]. Ал ғаш қы қауым дық ми фо-
ло гия ның дәс түр ле рін зерт те ген ға лым дар дың 
пі кі рін ше [7], кө не дәуір адам да ры күн ге қа ра-

ған да айға кө бі рек мі на жат ет кен, та бын ған. 
Ай – ең ірі ас пан де не сі нің бі рі. Оны жер-әлем-
нің бар лық тұр ғын да ры күн де лік ті кө ре ала ды. 
Оның үс ті не Ай сияқ ты еш бір ас пан де не сі өзі-
нің фор ма сын жиі өз ге рт пей ді. Ай әр же ті күн 
са йын  өз фа за ла рын өз гер те ді (ту ған ай, жар ты 
ай, тол ған ай, ай дың екін ші жар ты сы), ал ғаш қы 
14 күн ол өсе ді де, ке ле сі 14 күн бойы аза йып , 
со ңын да көз ден ға йып  бо ла ды. 

Же ті са ны ның қа сиет ті лі гі ту ра лы ұғым 
әлем нің бар лық қа жуық ха лық та рын да бар. 
Адам дар тас дәуірі нің өзін де ақ 7 са ны ның Ай-
мен, оның әр бір же ті күн де өз ге ріп оты ра тын 
сырт қы кө рі ні сі мен (фор ма сы мен) бай ла ныс-
тыр ған. Па леолит за ма нын да пай да бол ған сан-
дар дың мән-мағ на сын зерт те ген Б.А. Фро лов 
де ген ға лым ның пайым да уын ша «7 са ны ның 
ха лық тар тү сі ні гін де гі се ман ти ка сын да біз ал-
ды мен Уа қыт жә не Кос мос ты кө ре міз. Одан ке-
йін  өмір мен өлім, адам ның туы луы, дү ниенің 
жа ра луы, өсіп-өну ші лік, жан ту ра лы құ пиялар-
ды осы Ай фа за ла ры ның үне мі өз ге ріп, ауы сып 
оты руымен тү сін ді ру ге ты рыс қан» [8]. 

Нга на сан де ген сол түс тік те гі ха лық тар екі-
қа бат әйел аман-есен бо сан ған нан ке йін , бұл 
жағ дай Ай дың қол дауы мен бол ды деп, оған бір 
бұ ғы ны ар нап жі бе ре ді. Айға ар нал ған бұ ғы ның 
де не сін де гі жүн ді же ті жо лақ етіп қыр қа ды. Ай-
ана адам мен жа ну ар лар дың аман-есен бо сан-
уын ың қам қор шы сы есеп те лін ген. Әйел дер айға 
қа рап бо са на тын кү нін анық та ған. Со ны мен қа-
тар, ай дың же ті те ре зе сі бар, әр қай сы сы нан же ті 
жо лақ жа рық нұр жер ге та рай ды деп сен ген. Ай 
нұ рын ша шы сы мен екі қа бат әйел ге тол ғақ ке ле-
ді [9]. Ар хе оло гиялық мә лі мет тер көр сет ке нін-
дей, тас дәуі рін де-ақ ай ар қы лы сә би дің дү ниеге 
ке лу уақы тын анық тайт ын, ай күн тіз бе сі нің біл-
гір ле рі бол ған. Жүк ті лік 280 күн ге не ме се 10 
айға жуық со зы ла ты ны бел гі лі. Осы уа қыт тың 
ор та ке зін де ана жа ты рын да ғы ба ла қоз ға ла ды. 
Әйел ге дәл осы сәт тен бас тап бо са ну ға де йін  
ба ла қоз ғал ған кез де гі Ай фа за сы ның та ғы бес 
рет өз гер уін  са нау ке рек. Сон дық тан нга сан-
дық тар дың ауыз әде биетін де Ай ас пан да сә би-
дің дү ниеге ке луі үшін, сол айға қа рап, бо са ну 
уақы тын анық тау үшін жа ра тыл ған де ген тү сі нік 
қа лып тас қан [10]. 

Бұ дан ту ра екі мың жыл бұ рын өмір сүр ген 
Ови дий дің мә лі ме тін ше он дық жүйе, қол да-
ғы он сау сақ пен са нау, рим дік тер дің он ай лық 
күн тіз бе сі жә не сол күн тіз бе бо йын ша әйел дер-
дің бо са ну уақы тын анық тау кө не ха лық тар дү-
ниета ны мын да ғы өза ра бай ла ныс ты тү сі нік тер 
бол ған. Он ай лық күн тіз бе ман дан, ара па хо, 
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Қа зақ жер леу  сал тын да ғы  аза тұ ту күн де рі – үші, же ті сі, қыр қы, (жү зі), жы лы  (дү ниета ным дық мә ні, шы ғу те гі)

юрок тар та ғы бас қа да үн ді лік тай па лар да бол-
ған. Олар бұл күн тіз бе лік жүйе та би ғат қа сай 
ке ле ді, өйт ке ні қол да он сау сақ бар, құр сақ та ғы 
ба ла он айда дү ниеге ке ле ді, – деп пайым да ған. 
Б.А. Фро лов тың ойы бо йын ша па леолит за ма-
нын да ғы аст ро ном дар ды бір жыл да қан ша күн 
бар де ген абст рак ты тү сі нік тен гө рі, оның адам-
ның дү ниеге келуіне бай ла ныс ты лы ғы кө бі рек 
тол ған дыр ған ға ұқ сай ды.

 Бо са ну уақы тын он айға бө лу түр кі ха лық-
та рын да да кез де се ді. Ер те гі де Қа ны кей қыз дың 
бо сан уын : «күн ар ты нан күн өт ті, Қа ны кей дің 
кү ні онын шы айға жет ті. Қа ны кей қат ты ауы-
рып, бо са на бас та ды» деп су рет тейді [11]. Бұ қар 
жы рау өз жы рын да бы лай дей ді:  
 

Онын шы ті лек ті ле ңіз, 
Он ай се ні кө тер ген.
...................................
Анаң бір аңы рап қал мас қа [12].
 
Ба ла ның ана жа ты рын да өсіп-да муы, дү-

ниеге келуін  Ай мен бай ла ныс ты ру Қиыр Шы-
ғыс та, Сі бір, Ор та Азия ның көп те ген ха лық-
та рын да кез де се ді. Эт ног раф Б.О. Дол гих тің 
мә лі ме тін ше энец тер де уа қыт са наумен ең ал ды-
мен әйел дер айна лыс қан. Олар Ай дың фа за сы на 
қа рап жыл дың қай айы еке нін анық тап отыр ған. 
Олар Ай дың фа за сы на қа рап екі қа бат бол ған да 
бо са ну уақы тын, етек кі рі ке ле тін уақы тын есеп-
теп оты ра тын бол ған [13]. 

Кет де ген аз сан ды Сі бір ха лық та ры ның әйел-
де рі де бо йына ба ла біт кен нен бас тап бо са на тын 
уақы тын Ай дың фа за ла ры мен есп те ген [14]. Бо-
са нар уа қыт жа қын да ған са йын  якут әйел де рі 
айға та бы нып, «ай ру хы, кө мек те се гөр» деп сы-
йын ған. Осы ған ұқ сас се нім дер бас қа да сі бір лік 
түр кі тіл дес ха лық тар да кез де се ді [15]. 

Ор та Азия ха лық та ры ның көп ші лі гі нің ба-
ла ның құр сақ та пай да бо луы, да муы жә не тууы 
ту ра лы ырым-се нім де рін де Ай жиі орын ала-
ды. Мы сал ға, екі қа бат әйел ге Айға қа рап дә рет 
сын ды ру ға әс те бол майды; егер әйел жүк ті лік-
тің бас ке зін де тол ған айды көр се, бо ла шақ ба-
ла ның жа сы ұзақ бо ла ды, егер ай жар ты бол са, 
ба ла ның ғұ мы ры қыс қа бо ла ды; егер тол ғақ ай 
тол ған да бас тал са, он да қыз ба ла туады, ай жа-
ңа дан ту ған кез де өт се – дү ниеге ұл ба ла ке ле ді, 
т.т. (АЕӨЖМ). 

Ал тай лық тар нә рес те ні жа ңа ай ту ған ға де-
йін  бе сік ке сал ма ған, жа ңа дан ай туысы мен, той 
жа сап, бе сік ке бө ле ген [16]. Бас қа түр кі ха лық-
та рын да дәл осын дай дәс түр кез дес пей ді, бі рақ 
осы ған ұқ сас, жар ты лай ұмы тыл ған, әлі күн ге 

де йін  на зар дан тыс қа лып ке ле жат қан дәс түр-
лер бар шы лық. Мы са лы, олар да ба ла лар дың 
қор ғаушы сы, тол ғақ тың жәр дем ші сі Ұмай-Ана 
ту ра лы се нім кең орын ал ған. Шор лық тар Ұмай 
Ана мейі рім ді рух, ба ла лар дың қор ғаушы сы 
жә не өл ген дер дің жа нын әке ту ші деп есеп те се, 
тө леуіт тер де «май ан сы» не ме се «май ана зі»  – 
ба ла лар дың қор ғаушы ру хы, то фа лар лар мен ле-
бе дин дік тер де «раі апа» – мейі рім ді рух са на ла-
ды екен [17]. Ұмай ана ға сы йыну ғұр пы ал тай, 
ха қас, шор, ту ва ха лық та рын да да кез де се ді [18]. 
Ұмай-ана қа зақ тар да әйел за ты ның, ша ңы рақ-
тың же беуші сі. 

Ке зін де Қ. Жұ ба нов тың «қиын-қыс тау кез-
дер де әйел дер кө мек ке жү гі не тін «май ана» 
әйел дер ді қор ғаушы «Ұмай» еке ні дау сыз» – 
де ген еді [19]. Ұмай ды ба ла лар мен әйел дер дің 
қор ғаушы сы деп тү сі ну қыр ғыз дар мен өз бек-
тер де де кез де се ді [20]. 

Бұл жер де біз мы на ған ар найы кө ңіл ау дар-
ғы мыз ке ле ді. Қа рап отыр сақ өсіп-өну дің пі рі, 
ба ла лар мен әйел за тын қор ғаушы рух Ұмай-
ана ның аты ның құ ра мын да (оны кей де Май-ана, 
Пай-ана деп те ата ған) Ай ұғы мы мін дет ті түр де 
жү ре ді (Ұм-Ай, М-Ай, П-Ай). Якут-са ха лар да 
мал-жан ның өсіп-өнуі нің пі рі, әйел за тын қор-
ғап-қор шаушы құ дай дың аты Аи сыт [21]. Біз дің 
ойы мыз ша, жа тыр да ғы ба ла ға жан са ла тын осы 
пір-құ дай дың аты ның да құ ра мын да Ай сө зі нің 
бо луы (Аи-сыт) те гін емес. Жал пы са ха ті лін де 
Ай (аі) ұғы мы адам зат ты жа ра ту шы, үй жа ну ар-
ла ры ның кө бей уіне, жер дің құ нар лан уына кө-
мек те су ші пір-құ дай де ген мағ на бе ре ді [22]. 

Ор та Азия ха лық та ры ның кө не ді ни се нім-
де рін зерт теу ші Г.П. Сне са ров тің ма ған бер ген 
ауыз ша мә лі ме ті бо йын ша Хо ре зм де әйел дер 
әулие лер ба сы на ба рып ба ла ті ле ген де құ дық-
қа үңі ле ді екен, су дың айна сы нан ай не жұл дыз 
көр се ба ла бо ла ды деп қуан ған, тіп ті бо ла шақ 
ба ла ның жы ны сын да бол жа ған.

Ай дың ба ла туылуы мен жә не өсуі мен бай ла-
ныс ты лы ғы көп те ген ха лық тар дың үйле ну дәс-
тү рі нен кө рі не ді. Біз дің де рек бе ру ші лер дің мә-
лі ме тін ше қа зақ тар үйле ну то йын  өт кі зер де тек 
жыл мез гіл де рі не ға на емес, айға да мән бер ген. 
Кө бі не се ай дың ба сы мен ор та сын (тол ған ай) 
таң да ған. Ай дың бас ке зін ежел гі үн ді лік тер де 
қа ла ған, ал XIX ға сыр со ңын да не міс тер, нор ве-
гиялық тар жә не сла вян ха лық та ры да осы кез ді 
қо лай көр ген [23]. Ин до не зиялық тар да үйле ну 
то йын  ай дың то лыс уына қа рап бел гі ле ген. Олар-
дың тү сі ні гі бо йын ша жа ңа ту ған ай жүк ті әйел-
ге ұқ сай ды, сон дық тан той ды ай ба сын да жа са-
ған аб зал [24]. Ай-әйел ту ра лы тү сі нік көп те ген 
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әлем ха лық та рын да кез де се ді [25]. Осын дай тү-
сі нік тің кей бір сар қын шақ та ры қа зақ тар да XIX 
ға сыр дың со ңы на де йін  сақ тал ған [26]. 

Қа рап отыр сақ, Ай жә не 7, 280 сан да ры 
әлем нің бі раз ха лық та рын да, оның ішін де Сі бір 
ха лық та рын да ана құр са ғын да ұрық тың да мып, 
ба ла ның туылуы мен бай ла ныс ты ры ла ды екен. 
Ен де ше, біз дің кей бір сұң ғы ла ин фор ма тор лар-
дың айт қан: «ал ғаш қы же ті күн де «әке нің бе лі-
нен ана ның құр са ғы на түс кен де» ба ла «кө бік» 
бо ла ды, қыр қын шы кү ні ұйы ған қан ға айна ла ды, 
өмір бел гі ле рі бай қа ла ды. Қыр қын шы күн нен 
бас тап ба ла өмір ге кел ген ге де йін гі уа қыт та де-
не сі мен жү ре гі қа лып та са ды. Бұл үр діс то ғыз ай 
то ғыз күн ге со зы ла ды» не ме се «же ті күн де ба ла 
ба сы тү зі ле ді, 40 күн де кеуде сүйегі, қыр қын шы 
күн нен ту ған ға де йін  де не нің тө мен гі мү ше ле рі 
мен ру хы, жа ны қа лып та са ды» де ген мә лі ме ті 
кез дей соқ тық емес, бұ лар да өте кө не дү ниета-
ным ның ізі жа тыр.

Ба ла ның ана құр са ғын да да муымен бай ла-
ныс ты 40 са ны ның мән-маз мұ нын анық тау күр-
де лі мә се ле. Шын ды ғын да, 40 са ны кө бі не се 
ба ла туу мен өлім ке зін де гі дәс түр лер де жиі қол-
да ны ла ды. Бү кіл Ор та Азия ел де рін де ба ла ны 
қыр қы нан шық қан ға де йін  бөг де ел ге көр сет пей, 
ерек ше қор ға лап ба ға ды. Өйт ке ні ба ла өмі рін де 
ал ғаш қы қы рық күн өте қа уіп ті ке зең. Сон дық-
тан осы «қа уіп ті ке зең» өт кен нен соң ба ла ны 
қыр қы нан шы ға ра ды, қы рық қа сық су ға шо мыл-
ды ра ды, кел ген дер ге қы рық шел пек та ра ты ла ды. 
Қы рық күн ге де йін  әйел та за емес деп са на ла ды. 
Ор та азия лық ба ла лар ды қор ғаушы шіл тен дер 
са ны қы рық қа тең, ис лам ға де йін гі түр кі ха лық-
та рын да Ұмай ана қы рық ал тын шаш ты қыз дар-
дың ішін де гі ең кө рік ті сі деп айтыла ды [27]. 

Өл ген адам ның ар тын кү тіп ес ке ала тын 
да та лар дың шы ғу те гін анық тау да біз та ғы да 
Айға, со ны мен бай ла ныс ты ха лық тық тү сі нік-
тер ге жү гі не міз.

Сі бір жә не Сол түс тік ха лық та ры ның дәс-
түр лі ді ни се нім де рін зерт те ген әйгі лі эт ног раф 
Л.Я. Штерн берг бы лай деп жаз ған: «Бү гін гі кү ні 
біз аса мән бер мейт ін Ай дың фа за ла ры, кө не за-
ман адам да ры үшін аса таң ға жа йып  құ бы лыс бо-
лып кө рін ген, олар дың тү сі ні гі бо йын ша – ол әр 
ай са йын  өліп, әр ай са йын  қайта дү ниеге ке ліп 
отыр ған. Ай дың фа за ла ры ның көп те ген геофи-
зи ка лық, фи зи оло гиялық құ бы лыс тар мен бай ла-
ныс ты лы ғы...оны ха лық тар дың кө не тү сі ні гін де 
туу жә не өлу кон цеп циясы мен бай ла ныс тыр-
ды». Шын ды ғын да да Ай дың бір ка лен дар лық 
ай ішін де туып , одан бір тін деп өсіп, одан бір тін-
деп ке міп, аяғы то лық жойы лып ке туі, туу мен 

өлу дің нақ ты мы са лы, кө рі ні сі. Жал пы 28 күн-
дік Ай ка лен да ры ның ал ғаш қы 14 кү нін де ол туу 
мен өсу са ты сы нан өт се, ке ле сі 14 күн Ай үшін 
ке ті лу, ке му, со ңын да жо ға лу (өлу) ке зе ңі бо лып 
та бы ла ды.

Шын ды ғын да, ал ғаш қы адам ай дың фа за ла-
рын жә не жал пы Ай мен адам ның қа лып та суы 
мен дү ниеге ке лу үр ді сін са лыс ты ра оты рып, 
Ай ту ра лы тү сі нік ті адам ның қайыс бо луымен, 
өлі мі мен де бай ла ныс тыр ған. Ол үшін туу мен 
өлу дің ай қын кө рі ні сі Ай бо лып есеп тел ген, бі-
рін ші жар ты сын да 28 күн де Ай туу мен да му са-
ты сы нан өт се, екін ші 14 күн дік те ай кі ші ре йіп  
жо ға лып ке те ді. Мы са лы, Обь өзе ні бо йын да ғы 
угр лер қайт ыс бол ған адам ды бір жыл ға де йін  әр 
ай дың тол ған уақы тын да ес ке алу ғұ рып та рын 
өт кі зіп отыр ған [28]. 

Ор та ға сыр лық түр кі ақын да ры айға мы на дай 
жыр жол да рын ар на ған:  

Ай ту ған да елеу сіз деу бо ла ды,
Күн нен күн ге кө те рі ліп то ла ды.
Тол ған ай да қа ра са ңыз ше ті нен,
Бо заң тар тып, ажа ры азып ке ті лер,
Нұ ры сө ніп,се міп мүл де жо ға лар [29]. 

Ай дың өле тін ді гі ту ра лы тү сі нік XVІІ – XVIII 
ға сыр лар да ғы қа зақ поэзия сын да кез де се ді [30]. 

Ме нің пайы мым бо йын ша, біз дің кө не ата-
ба ба ла ры мыз адам өмі рі нің уа қыт тық еке нін 
Ай дың өмі рі мен са лыс ты ра оты рып зер де ле ді. 
Адам да Ай сияқ ты туады, одан бір тін деп өсе ді, 
одан бір тін деп қар таяды (ке ми ді), со ңын да өле ді 
(өше ді). Сон дық тан да мен ба ла ның өсіп-өн уін-
де гі атау лы да та лар мен өл ген адам ның со ңын 
кү ту де гі аза лық да та лар дың бір-бі рі мен сәй кес 
ке ле тін ді гін ән ше йін  жай үй лес тік деп есеп те-
мей мін. Олар дың ас та рын да те рең дү ниета ным-
дық құ пия жа тыр.

Кө не қа зақ тар дың дү ниета ны мы бо йын ша 
бұл дү ниеге ке лу – туылу бір ға на ак ты лы үр діс 
емес. Ба ла бұл жа рық дү ниеге кел ген нен соң бір-
ден адам қауы дас ты ғы ның мү ше сі бо лып ке те ал-
май ды, ол оған бір тін деп же те ді. Жа ңа ту ған ба ла 
өте әл сіз тір ші лік. Оның үс ті не тұр мыс жағ дайы 
өте на шар кө не за ман да өмір сү ру пра во сы на тек 
ден сау лы ғы мық ты, иму ни те ті күш ті нә рес те лер 
ға на же те ала тын. Кө не за ман дар ды бы лай қой-
ған ның өзін де, ХVІІІ-ХІХ ға сыр лар да ғы көш пе лі 
қо ғам да ту ған ба ла лар дың 50%-дан ас та мы дү ние 
са ла тын. Жа ңа ту ған нә рес те ні өлім қа те рі нен 
сақ тау үшін кө не за ман адам да ры ха лық тық ме-
ди ци на ның түр лі әре кет те рін пай да ла ну мен қа тар 
дү ниета ным дық ұстаным дар ға не гіз дел ген сан 
қи лы ырым-салт тар ға да жү гін ген.
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Қа зақ жер леу  сал тын да ғы  аза тұ ту күн де рі – үші, же ті сі, қыр қы, (жү зі), жы лы  (дү ниета ным дық мә ні, шы ғу те гі)

Ба ла туыла са лы сы мен, сол кү ні кеш ке шіл-
де ха на ұйым дас ты ры ла ды. Шіл де ха на ның түп кі 
мақ са ты – ба ла ға ал ғаш қы күн де рі қас тық қы ла-
тын әр түр лі жын-шайт ан дар дан қор ғау. Үш күн-
нен ке йін  ба ла ға ат қояды. Же тін ші кү ні ба ла ны 
бе сік ке са ла ды. Ба ла дү ниеге кел ген нен соң ғы 
қыр қын шы кү ні қыр қы нан шы ға ра ды. Дәл осы-
лай кө не за ман да ата ла ры мыз ба ла ның бір жас қа 
келуін  де ерек ше ата ған бо лар.

Ен ді өл ген адам ға бай ла ныс ты осын дай жо-
ра лар ды ат қа ра тын күн дер дің да та сын са лыс-
ты рып кө ре лік. Өл ген мәйіт ті бі рін ші кү ні кү зе-
те ді. Оны кей жер лер де шіл де кү зет дей ді. Сол 
кү ні жә не ке ле сі кү ні кеш ке өлік тің қо нақ асын 
бе ре ді. Қа зақ та өл ген адам ның жам ба сын жер-
ге үшін ші кү ні ти гі зе ді. Со ған ар нап та мақ бе-
рі ле ді. Одан соң ғы атау лы қа ра лы да та лар же-
ті сі, қыр қы жә не жы лы. Қа рап отыр сақ, ту ған 
нә рес те мен өл ген адам ның атау лы ғұ рып та ры 
ұйым дас ты ры ла тын да та лар бір дей. Бі рін ші кү-
ні ба ла ға шіл де ха на ұйым дас тыр са, өлік ке шіл де 
кү зет бо ла ды. Үшін ші кү ні ба ла ға ат қою рә сі мі 
өт се, үшін ші кү ні мәйіт ке жер леу рә сі мі өте ді. 
Же тін ші кү ні ба ла ны бе сік ке сал са, сон ша күн-
де өлік тің же ті сін бе ру бар. 40 күн нен соң ба ла-
ны қыр қы нан шы ғар са, осын дай мез гіл өт кен де 
өлік тің қыр қын бе ре ді.

Не гі зін де көп те ген ха лық тар дың тү сі ні гін-
ше, туу мен өлу әр қа шан бір-бі рі не қа ра ма-қар-
сы қойыла ды. Қа зақ ма қа лын да «ту мақ бар жер-
де өл мек бар», – деп айтыла ды.

Қа зақ тың ұлы ақы ны Абай Құ нан баев:

Ту ған да дү ние есі гін аша ды өлең,
Өлең мен жер қой ны на кі рер де нең. – 

дей ді. Бұл жер де Абай туу мен өлу дің бір бі рі-
мен та қы лет тес еке нін де мең зейді. Ұлы Абай өз 
өле ңін де ба ла дү ниеге кел ген де айтыла тын ән 
мен жоқ тау ды қа тар қой ған. Қа зақ хал қын да ғы 
өлім мен тууға бай ла ныс ты «шіл де ха на» дәс-
тү рін айт ып өт тік. «Шіл де ха на» не ме се «шіл де 
кү зет» жас бо сан ған әйел мен ба ла ны жә не өлік-
ті жын дар дан қор ғау үшін ұйым дас ты ры ла ды. 
Қа зақ стан ның бір қа тар ау мақ та рын да жер леу ге 
де йін гі мар құм ның үйін де гі та мақ бе ру «шіл де-
ха на» деп ата ла ды. «Адам өмі рін де шіл де ха на 
екі рет бо ла ды: ту ған кү ні жә не өл ген кү ні, яғ ни 
адам өмі рі нің ал ғаш қы жә не соң ғы күн де рі [31]. 

Ш. Уәли ха нов тың пі кі рін ше, өмір мен өлім 
ту ра лы мә се ле бақ сы лық тың ең бас ты дү ниета-
ным дық мә се ле ле рі нің бі рі са нал ған [32]. 

Өлім мен тууды қа тар қою тек қа зақ ма қал-
да рын да ға на емес, көп те ген ха лық тар да кез де-
се ді. Не гі зі нен өмір-өлім, туу-өлу, ба қыт-ба қыт-

сыз дық, бұйыр ған-бұйыр ма ған, тақ-жұп, оң-сол, 
жо ға ры-тө мен, ас пан-жер, оң түс тік-сол түс тік, 
шы ғыс-ба тыс, күн-түн сияқ ты қа ра ма қар сы 
ұғым дар ды са лыс ты ру әлем ха лық та ры ның ауыз 
әде биетін де кең та ра ған [33]. 

Ме нің ойым ша, біз дің ата ла ры мыз дың дү-
ниета ны мын да өмір мен өлім ыл ғи да шен де сіп 
оты ра ды. Дү ниеге кел ген кіш кен тай нә рес те бұл 
дү ниеге ке лер де бір не ше да му са ты сы нан өте ді. 
Сон дай-ақ, өл ген адам жа ңа бір бө лек дү ниенің 
тір ші лі гі. Ол о дү ниеге, жа ңа бір бө лек дү ниеге 
бар ған да бұл дү ниеге кел ген де гі дей қа лып та су-
дың бір не ше са ты сы нан өте ді. Мен ба ла дам-
уын ың бұл дү ниеге кел ген де гі бір жыл дық үр-
діс те рін «бұл дү ниелік қа лып та су» деп, ал өл ген 
адам ның бір жыл дың ішін де гі ті рі лер ден бір-
тін деп алыс та уын , о дү ниелік бо лып қа лып тас-
уын  «о дү ниелік қа лып та су» деп ата дым. Қа рап 
отыр сақ, адам ның бұ дү ниелік қа лып та суы мен 
о дү ниелік қа лып та суы бір тәр тіп пен, дү ниета-
ным дық тү сі нік тер ден туын да ған уа қыт тық 
шең бер лер мен, шек тер мен анық тал ған.

 Қа зақ тар дың өте ер те де гі дү ниета ны мы бо-
йын ша, жа тыр да ғы ұрық ал ғаш қы же ті күн де 
бір қой мал жың дү ние бо ла ды, осы мен адам ның 
фи зи ка лық де не ре тін де қа лып тас уын ың бі рін ші 
ке зе ңі бі те ді. Өл ген де де же ті сі бе рі ле ді. Осы мен 
адам ның бұ дү ниелік жә не о дү ниелік болуын ың 
бі рін ші ке зе ңі бі те ді.

Қыр қын шы кү ні ұрық ұйы ған қан ға айна ла-
ды да, өмір дің бел гі ле рі бі лі не бас тайды. Адам 
қайт ыс бол ған нан ке йін  оның қыр қын өт кі зе ді. 
Бұл мер зім мен адам тә ні «ыды рауы ның» (өлуі-
нің) екін ші ке зе ңі аяқ та ла ды. Бұл ке зең де өл ген 
кі сі нің үйін де қы рық күн ге де йін  шы рақ жа ғу 
дәс тү рі орын да ла ды. Көп те ген зерт теу ші лер дің 
мә лім де уін ше шы рақ ты жа ғу се бе бі өлі лер де ті-
рі лер сияқ ты жа рық ты қа жет ете ді де ген се нім-
нен туын да ған [34]. Осы дәс түр ді си пат тай ке ле 
қа зақ тар дың тү сі ні гі бо йын ша өл ген адам ға жа-
рық бел гі лі бір уа қыт қа де йін  ға на қа жет, ал қы-
рық күн өт кен нен ке йін  мар құм ға от пен жа рық 
қа жет бол май қа ла ды. Бұ дан адам ның о дү ниелік 
өмір ге икем де ле қа лып тас уын  кө ре міз.

Осы ған бай ла ныс ты та ғы бір жағ дай ерек ше 
кө ңіл ау дар та ды. Ба ла дү ниеге кел ген нен ке йін гі 
ал ғаш қы қы рық кү ні өт пе йін ше оны то лы ғы мен 
адам са на ты на жат қыз бай ды. Осы қи сын мен қа-
ра ған да, ал ғаш қы қы рық күн де мар құм ды да то-
лық өлі лер дү ниесі пән да сы на қос па ған шы ғар. 
Сон дық тан да кө не қа зақ тар жыл уағы на де йін  
өл ген адам ның бей не сін кес пел дек тен жа сап, 
оны «тұл» деп атап, ол тұр ған үйге 40 күн ге де-
йін  шы рақ жақ қан. 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №3 (78). 2015 173

Тө леубаев Ә.Т.

Тә жік хал қын да адам ның ру хы ба ла ға ол дү-
ниеге кел ген нен ке йін  тек 40 күн нен соң де не сі-
не ене ді де ген се нім бол ған [35]. 

Ба ла ның үшін ші да му са ты сын да оның де-
не мү ше ле рі мен жа ны қа лып та са ды. Ана сы ның 
құр са ғын да 9 ай, 9 күн жат қан нан ке йін  ба ла 
өмір ге ке ле ді. Қа зақ тар бұл күн ді адам өмі рін-
де гі «ал ғаш қы қы зық» деп есеп тейді. Ал адам 
қайт ыс бо лып «жер ана ның» құр са ғы на ен ге-
ні нен бас тап, бір жыл ға де йін гі ара лық та оның 
де не мү ше ле рі мен ру хы ның о дү ниеде гі қайта 
қа лып та суы жү ре ді. Бұл үр діс адам ның жа ны 
шық қан күн нен бас тап бір жыл ішін де оның то-
лық тай өлі лер дү ниесі не өтуі мен аяқ та ла ды. Сол 
кез де өл ген адам ның жы лын бе ре ді. Бұ ны қа зақ-
тар әдет те «соң ғы қы зық» деп ата ған.

Кей бір сұң ғұ ла де рек бе ру ші лер дің айт уы 
бо йын ша адам өл ген нен ке йін  жыл уағы на де йін  
бе рі ле тін түр лі ас тар мәйіт тің жер ге кө міл ге ні-
нен ке йін гі оның де не сін де бо ла тын түр лі өз ге-
ріс тер мен бай ла ныс ты – қы рық күн нің ішін де 
ет сүйек тен ажы рай ды, сон дық тан ті рі лер өл ген 
адам ның қыр қын бе ре ді (АЕ ЖӨМ). Ен ді бір де-
рек бе ру ші лер дің айт уын ша, жер ле ген нен ке йін  
же тін ші кү ні ша шы тү се ді, қыр қын шы кү ні ті сі, 
бір жыл дан соң сүйегі қу рай ды, осы өз ге ру лер ге 
бай ла ныс ты өлік тің же ті сі, қыр қы, жы лы бе рі ле-
ді (АЕ ЖӨМ). 

Ғ. Әне сов де ген зерт теу ші нің осы мә се ле ге 
қа тыс ты ма те ри алы мы на дай: Қа за ға ұшы ра ған 
адам ба ла сы ның жа ны үш күн нен соң ша ңы ра-
ғы на ұшып ке те ді де ген ежел гі та ным-тү сі нік 
бо йын ша, ұш қан жан ның құр ме ті не үш ті гін бе-
ру қа лып тас қан. Ал ба қи бол ған адам ның жа ны, 
яғ ни аруағы же тін ші кү ні өз ша ңы ра ғы на бі рін ші 
рет ора ла ды де ген се нім мен же ті сі ата лып өте ді. 
Сон дай-ақ, ата-ба ба ла ры мыз көр де гі мәйіт қы-
рық күн ге де йін  қал пын сақ тап, қы рық бі рін ші 
кү ні ға на бұ зы ла бас тайды деп есеп те ген. Осы-
ған орай мар құм ның қыр қын бе ре ді (Аңыз бо-
йын ша, Кө рұғ лы өлі ана сы ның кеуде сін қы рық 
күн со рып күн көр ген. Ал қы рық бі рін ші кү ні 
ға йып  ерен, қы рық шіл тен дер ана сү тін еміз бей 
қояды т.б.). Өл ген адам ның аруағы (жа ны) 99 
күн өт кен соң өз ота уына екін ші рет ора ла ды де-
ген тү сі нік ке орай жүз ді гі ата лып өте ді [36]. 

 Бел гі лі эт ног раф Д. Ес кек баев тің ма те ри алы 
бо йын ша мәйіт тің де не сін жер ге бер ген нен ке-
йін  қы рық күн нен соң етт тен сүйек ажы рап, ал 
жыл тол ған нан соң ет мүл де сүйек тен бө лі не ді, 
осы ған бай ла ныс ты ес ке алу күн де рі қа лып тас-
қан [37]. 

Эт ног раф А. Құ дай бер ге но ва ның де рек те рі 
бо йын ша «Қыр қын» өт кі зу 40 күн де адам ның 

ет пен сүйегі ажы рай ды де ген тү сі нік тен ту ған... 
Со дан ке йін  «жү зі» өт кі зі ле ді... Со сын ғы ес ке 
алу рә сі мі – «жы лы». «52 кун ді гін өт кі зу» – жал-
пы қа зақ хал қы на тән емес, алай да ол Сыр дың 
ор та ағы сы бо йын да ор на лас қан қа зақ тар мен 
су бэт ни ка лық топ – қо жа лар үшін, ша ри ғат бо-
йын ша, мар құм ды ес ке тү сі ру дің жөн-жо рал ғы-
сын да ерек ше орын ала ды. Мар құм қайт ыс бол-
ған нан ке йін  52 күн де буын да ры, ет пен сүйек 
ара сы ажы рай ды. Мұн дай ажы рау ке зін де өлік 
өте ауыр жағ дайда бо ла ды. Сон дық тан оны же-
ңіл де ту үшін мар құм ның ту ған-туыс қан да ры 7 
аят тан тұ ра тын құ ран оқы та ды. Ал «жү зін» бе ру 
Кі ші жүз қа зақ та ры ның ара сын да ға на өт кі зі ле ді 
[38]. 

Ғ. Әне сов тің де ре гі бо йын ша «...ежел гі на-
ным-ту сі нік бо йын ша, бір жыл дан ке йін , яки қы-
рық күн нен соң бұ зы ла бас та ған мәйіт әб ден ағып 
біт кен ке зең де өл ген адам ның екін ші, о дү ниеде гі 
«шын өмі рі» бас та ла ды деп біл ген. Ата-ба ба ла-
ры мыз, мі не, бағ зы за ман дар дан бе рі осы ның құр-
ме ті не өл ген адам ның жы лын өт кі зіп, той жа сап, 
ас бер ген... Осы лай ша, өл ген адам ның аруағы на 
ба ғыш тап үш, бес, же ті, то ғыз, он екі, отыз жә не 
қы рық жыл дан соң да ас бе рі луі мүм кін. «Қы рық 
жыл дан соң мәйіт то пы рақ қа айна ла ды» деп есеп-
тел ген дік тен қайт ыс бол ған адам ды бұ дан соң ес-
ке алып, ел жи на май ды (Ті лі міз де гі «Жақ сы әке 
жа ман ба ла ға қы рық жыл азық» де ген ма қал дың 
осы ған қа ты сы бо луы да мүм кін) [39]. 

Осы ған ұқ сас дү ниета ным дық тү сі нік тер ді 
бел гі лі дін зерт теу ші ға лым Г.П. Сне са рев Хо-
резм өз бек те рі нің ара сы нан да кез дес тір ген еді. 
Адам ның ру хы 35 жыл ға де йін  бей сен бі кү ні 
кеш ке, жұ ма кү ні та ңер тең үйіне ке ліп жү ре ді, 
одан ке йін  ке лу ді до ға ра ды. Өйт ке ні, мар құм 
то пы рақ қа айна ла ды. Кей де адам дар дың ру хы 
тек қы рық күн ге де йін  ап та са йын  ке ліп тұ ра ды, 
ал қы рық күн нен ке йін  кел мейді деп те айтыла-
ды. Кей де ке ліп тұ ру бір жыл ға со зы ла ды [40]. 
Осы ма те ри ал дар ды кел ті ре оты рып, ке зін де 
Г.П.  Сне са рев «бұл көз қа рас тар дың дәс түр лі ес-
ке алу лар мен» бай ла ныс ты бо луы мүм кін де ген 
пі кір айт қан еді. 

Ежел гі за ман да ғы адам дар дың тү сі ні гі бо-
йын ша өлім туу сияқ ты ұзақ құ бы лыс са нал-
ған [41]. Бір жыл өт кен ге де йін  өл ген адам ның 
бей не сі тұл ре тін де ті рі лер мен бір ге өмір сү ре-
ді. Тұл ды үй дің тө рі не ор на тып, оның ал дын да 
оты рып алып әйелі, қыз да ры тә ңер тең, кеш ке 
жоқ тау айт ып дауыс қы ла тын. Мар құм ның киімі 
ки гі зіл ген осын дай қуыр шақ адам бей не сі оның 
ру хы уа қыт ша бол сын жай лайт ын орын деп 
есеп тел се ке рек.
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Қа зақ жер леу  сал тын да ғы  аза тұ ту күн де рі – үші, же ті сі, қыр қы, (жү зі), жы лы  (дү ниета ным дық мә ні, шы ғу те гі)

Біз дің ойы мыз ша, өл ген адам ның ру хы жыл 
уағы на де йін  ті рі лер дің ара сын да жүр ме се де 
тұл бей не, тұл ат, қа ра лы тұл үй ар қы лы өзі нің 
бұ рын ғы ор та сы нан мүл де жо ға лып та кет пейді. 
Өл ген адам ның жы лын бер ген нен ке йін гі тұс та 
үй ден қа ра лы бел гі алы нып, қа ра лы най за сын-
ды ры ла ды, тұл да жойыла ды. Туыс та ры «Мар-
құм ның қа ры зы нан құ тыл дық» деп есеп тейді. 
Ен ді гі жер де бел гі лен ген мер зі мі бар, ті рі лер 
үшін мін дет ті бо лып та бы ла тын ар найы рә сім дік 
ес ке алу лар бол майды. Жыл дық ес ке алу рә сі мі-
мен ті рі лер мар құм ды бү тін дей ана дү ниеге кө-
ші ре тін бо луы ке рек. Ол ен ді то лы ғы мен өлі лер 
дү ниесі не өте ді.

Жал пы осы дү ниета ным дық тү сі нік тер Еура-
зияның көп те ген тұр ғын да ры на тән бол са ке рек. 
Мы са лы, адам ның жа ны 40 күн ге де йін  жер бе-
тін де, өз туыс та ры ның ма ңа йын да бо ла тын ды ғы 
жө нін де гі на ным-тү сі нік ал тай лық тар мен тө-
леуіт тер де, кұ ман ды лық тар да, ко ми-зы рян дар да 
сақ тал ған [42]. 

Туу мен өлу па рал лел де рі нің кей бір кө рі ні-
сі жер леу салт та рын да да сақ тал ған. Мы са лы, 
Қа зақ стан жә не оны мен шек тес ай мақ тар ды 
қо ла дәуі рін де ме кен де ген тай па лар кей де мар-
құм ды жү ре сі нен ор тыр ғы зып қо йып  жер ле ген 
[43]. Біз дің ойы мыз ша, бұн дай жер леу ғұр пы, 
сол за ман адам да ры ның туу – өлу үде рі сін өза ра 
шен дес ті ре, бай ла ныс ты ра қа рау дү ниета ны мы-
мен бай ла ныс ты. Адам ба ла сы өл ген нен ке йін  
«жер-ана ның» құр са ғын да ана ның құр са ғын да 
жат қан да ғы дай қа лып та жа туы ке рек де ген тү сі-
нік тен туын да са ке рек. Бұн дай бол жам ды ал ғаш 
рет ке зін де Аф ри ка да ғы зу лус хал қын зерт те ген 
А.Т. Брай ант де ген ға лым айт қан еді [44]. Қал-
мақ тар дың жер леу рә сім ді рет тейт ін зур хар чы-
сы өл ген адам ның ту ған кү ні мен өл ген кү ні нің 
ай, күн де рін са лыс ты ра ке ліп, оны қай қа лып та 
жер леу ді анық тайды екен [45]. 

Фер ға на өз бек те рі адам ның қайт ыс бол ған-
нан ке йін гі бе рі ле тін қы рық күн ді гін өлік тің осы 
уа қыт та ісі ніп-қа бы нуымен бай ла ныс ты ра ды 
[46]. 

Ата-ба ба ла ры мыз Ай дың бір же ті са йын  
өсіп, то лы сып, ке йін  қайта кі ші ре йіп , со ңын да 
жоқ болуын  (өл уін ) ұзақ за ман ба қы лай жү ріп, 
дәл осын дай құ бы лыс, яғ ни туу, өсу, өшу, со ңын-
да өлу адам зат ба ла сы мен жа ну ар лар әле мі не де 
тән бо ла ды деп есеп те ген. Дәл осын дай жағ дай 
жай лы адам зат тың ең бел гі лі ғұ ла ма ла ры ның 
бі рі Арис то тель бы лай жаз ған еді: «екі қа бат ты-
лық, да му, өмір ұзақ ты ғы сияқ ты құ бы лыс тар 
ке зең дер мен есеп те ле ді – бұл жер де мен ке зең-
дер деп күн мен түн ді, айды, жыл ды есеп тейт ін 

уа қыт тар ды айтамын, со ны мен қа тар уа қыт ке-
зең де рі не Ай дың жа ңа, ес кі бо лып ауы сып ке ліп 
оты руы да жа та ды. Ай дың ке зең де рі: тол ға най 
жә не жа ңа ай, олар дың ара сын да бо ла тын жар ты 
ай лар. Осы қа лып та ры ар қы лы ай күн мен бай ла-
ны са ды... Ай...кө ле мі жа ғы нан кі ші рек күн сияқ-
ты, сон дық тан ол бар лық пай да жа ты лу лар мен 
жо ға лу лар ға ті ке лей қа ты сып оты ра ды» [47]. 

Со ны мен, біз дің қи сы ны мыз бо йын ша Ай 
адам ба ла сы ның ана құр са ғын да пай да бо лып, 
өсіп, одан дү ниеге келуіне қа ты са ды, сон дай ақ 
Ай өл ген адам ның жер ана құр са ғы на түс кен-
нен бас тап, ен ді гі жер де бір тін деп жойыл уына 
да, со ңын да мүл де құр уына қа ты са ды екен. Ба ла 
ана құр са ғын да он айда (он ай лық әйел ка лен да-
ры бо йын ша) қа лып та сып дү ниеге ке ле ді де ген 
тү сі нік ке орай, өл ген адам жер-ана құр са ғын да 
он ай кө ле мін де тү ге лі мен ыды рап бі те ді де, то-
лы ғы мен өлі лер дү ниесі не өте ді де ген тү сі нік 
бол ған сияқ ты. Сон дық тан да, ке йін гі бір за ман-
дар да он ай лық Ай күн тіз бе сі бо йын ша уа қыт-
ты есеп теу жойы лып, оның ор ны на он екі ай лық 
Күн күн тіз бе сі ор нық қан кез де [48] өл ген адам ға 
ұйым дас ты ры ла тын соң ғы қош та су қа ра лы рә сі-
мі Күн ка лен да ры бо йын ғы жыл уа ғын да өт кі зі-
ле тін бол ды. Жал пы осы он ай лық Ай ка лен да ры 
кей бір жұрт тар да ұзақ уа қыт қа де йін  сақ тал ға-
ны бел гі лі. Мы са лы, жыл ды он ай лық бі рі лік пен 
есеп теу кам ча дал дар да ХVІІІ ға сыр дың ор та сы-
на де йін  қол да ныл ған [49]. 

Көп те ген ав тор лар дың мә лі ме ті бо йын ша 
Қа зақ стан же рін жә не көр ші ай мақ тар ды кө не 
за ман да ме кен де ген тай па лар өзі нің өл ген адам-
да рын бір ден жер ле ме ген, бел гі лі бір уа қыт өт-
кен нен ке йін  ға на жер қой ны на бер ген. Мы са лы, 
скиф тер өл ген адам ды алып жү ріп 40 күн елі мен 
қош тас тыр ған, со дан соң ға на жер ле ген. Жыл 
өт кен нен соң та ғы мы на дай рә сім-ша ра жа са ған: 
мар құм ның ар тын да қал ған құл да ры ның ел уін , 
жыл қы ла ры ның іші нен де ең жақ сы ел уін  таң-
дап, со дан соң бә рін де буын ды рып өл ті ре ді де 
қо жа йыны ның қа бі рі не бір ге кө ме ді [50]. 

Қы тай жыл на ма шы сы Лу Мау-Цзай дың де-
рек те рі бо йын ша түр кі лер өлік ті бір ден жер ле-
ме ген. Егер адам көк тем де не ме се жаз да қайт ыс 
бол са жа пы рақ сар ғай ған ша, егер күз де не ме се 
қыс та өмір ден оз са ағаш тар бүр жар ған ша күт-
кен. Сол кез де ға на қа бір қа зып жер ле ген. Құр-
бан дық қа ша лын ған мал дар: қой дың, жыл қы ның 
бас та рын дің гек ке іліп қоя тын бол ған. [51]. Ер те 
түр кі лік ес ке рт кіш тер дің бі рін де мы на дай мә лі-
мет айтыла ды: «Хан (Біл гі қа ған) ит жы лын да, 
онын шы ай дың ал тын шы жұл ды зын да қайт ыс 
бол ды. До ңыз жы лы ның, бе сін ші айы ның, жиыр-
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ма же тін ші кү ні мен жер леу рә сі мін өт кіз дім» 
[52]. Күл те гін нің өлі мі не жә не жер ле уіне қа тыс-
ты мы на дай де рек бар: Күл те гін «қой жы лы ның 
он же тін ші кү ні қайт ыс бол ды. То ғы зын шы ай-
дың жиыр ма же тін ші кү ні біз оны жер ле дік» [53]. 
Кө ріп отыр ға ны мыз дай, Біл ге қа ған ды қайт ыс 
бол ған нан соң же ті ай дан ке йін  жер ле ген. Күл те-
гін нің нақ ты қай айда қайт ыс бол ға ны жаз ба да да 
айт ыл ма ған, де ген мен де жаз ба дан оның да бел гі-
лі уа қыт тан ке йін  ға на жер лен ге ні хақ. 

И.А. Кас танье ағыл шын зерт теу ші сі Пар кер-
дің ең бек те рі не сүйене оты рып, ежел гі қа зақ тар 
«мар құм ды үш рет айна лып жү ріп жы лап-жоқ-
та ған, бі рақ өз де не ле рін жа ра қат та ма ған. Со дан 
ке йін  өлік ті өр теп, сүйе гін бір жыл өт кен нен ке-
йін  ға на көм ген», – де ген де рек кел ті ре ді [54]. 

Біз дің ойы мыз ша, өлік ті бел гі лі бір уа қыт-
тан ке йін  жер леу сал ты на бай ла ныс ты қа зақ тар 
мен көр ші лес ха лық тар да мәйіт ті ама нат сақ тау 
ғұр пы қа лып тас қан. Мы са лы, Ор та Азия ха лық-
та ры ның ішін де сүйек ті уа қыт ша сақ тау сал ты 
қыр ғыз дар да [55] бел гі лі. 

Қо ла дәуірі нен бас тап ру лық зи рат тар қо ныс 
ма ңа йын да ор на ла са ды. Оған дә лел Ор та лық Қа-
зақ стан да ғы Был қыл дақ, Бе ға зы, Қа ра ған ды об-
лы сын да ғы Бә кіш тің қа ра шо қы сы, Сы пы ра оба, 
Көр пе тай, Же ті су да ғы Бес ша тыр, Есік, Ал тай да-
ғы Па зы рық, Бе рел, Тар ба ға тай да ғы Ші лік ті жә-
не бас қа да оба лар [57]. Бе рі рек те гі түр кі, кө не 
қа зақ тар за ма нын да да ру лық бейіт тер не гі зі нен 
қыс тау лар дың ма ңын да ор на лас ты. 

Көш пе лі өмір жағ да йын да, әсі ре се алыс жай-
лау да не ме се жер дің то ңы өте те рең деп кет кен 
қыс айла рын да қайт ыс бол ған адам ды уа қыт ша 
жер леу – ама нат қою дәс тү рі қа лып тас қан. Бұл 
жағ дай әри не ру дың бе дел ді адам да ры на кө бі-
рек қа тыс ты бол ды. Уа қыт ша жер леу орын да ры 
сө ре не ме се биік тау да ғы үң гір лер еді. Ама нат 
қой ған жер лер, сө ре лер дің аты ке йін гі за ман ға 
де йін  жет ті. Мы са лы, «Ол жа бай сө ре сі», «Еді ге 
сө ре сі», «Бө ген бай сө ре сі» де ген уа қыт ша жер-
леу орын да ры біз ге мә лім. Бұн дай дәс түр лер дің 
со ңы тіп ті XIX ға сыр дың со ңы на де йін  сақ тал-
ды. Ол ту ра лы А.И. Лев шин мы на дай де рек бе-
ре ді: Ор та жә не Ұлы жүз қа зақ та рын да қыс та 
қайт ыс бол ған кей бір бай адам дар ды жер ле мей, 
уа қыт ша киіз ге орап ағаш тан жа сал ған сө ре ге 
іліп қояды, көк тем де Түр кіс тан ға жет кі зіп, қыр-
ғыз (қа зақ) әулиесі Қо жа Ах мет тің қа сы на жер-
лейді [58]. 

Кей бір де рек бе ру ші лер өл ген кі сі нің қыр қын 
бе ру, ба ла ны қыр қы нан шы ға ру мер зі мі мен бір-
дей ке ле ді деп есеп тейді. Өл ген нен ке йін  адам 

бас қа өмір ге өте ді, сон да жа ңа өмір ді бас тайды, 
сон дық тан оның да қыр қы өт кі зі луі ке рек. Ал та-
ғы бір де рек бе ру ші қыр қын шы кү ні мар құм бү-
кіл кү нә ла ры нан ары лып бі те ді, сон дық тан осы 
күн ата лып өті ле ді дей ді.

Осы орай да айта ке те тін бір мә се ле – кей бір 
Азия ха лық та рын да, мы са лы, қы тай лар да жас-
ты өмір ге кел ген күн нен бас тап емес, ба ла ана-
сы ның бо йына біт кен күн нен бас тап есеп тейді. 
Жас са наудың мұн дай кө рі ні сі ежел гі түр кі лер-
де де бол ған. Күл те гін нің үл кен жаз ба сын да: 
«Күл те гін өл ген де, ол қы рық же ті жас та еді» деп 
жа за ды [59]. Күл те гі нің өл ген уақы ты 731 жыл-
дың ақ па ны бол са, ол 685 жы лы дү ниеге кел-
ген [60]. Қа зір гі са нақ бо йын ша ол қы рық же ті 
емес, қы рық ал ты жа сын да қайт ыс бол ған. Бұл 
ту ра лы И.В. Стеб ле ва: «Әри не, бұл уа қыт есе-
бін де гі сәй кес сіз дік ті адам жа сын са науда ғы қы-
тай дәс тү рі нің әсер етуі мен тү сін ді ру ге бо ла ды, 
ол бо йын ша адам жа сы дү ниеге кел ген кү ні нен 
бас тап емес, ана құр са ғы на біт кен уақы ты нан 
бас тап (яғ ни, ана құр са ғын да ғы 10 ай қо сы лып) 
есеп те ле ді» деп атап өт кен [61]. 

Ана құр са ғын да жат қан уа қыт ба ла ның жа-
сы на қо сы лып есеп те ле ді де ген тү сі нік біз ді мы-
на дай ойға же те лей ді: егер адам өмі рі ана құр са-
ғы на біт кен нен бас тал са, ми фо ло гия лық ло ги ка 
за ңы бо йын ша оның то лық өлі мі жер ана ның 
құр са ғын да еті ағып, сүйек те рі нің сау ды рап қа-
луымен бай ла ныс ты бол са ке рек.

Сон дық тан қа зақ тар, бас қа ха лық тар сияқ-
ты өл ген кі сі ні бір жыл ға де йін  то лық өлі лер 
қа та ры на жат қыз ба ған. Осы уа қыт қа мар құм 
адам дар дың көз ал дын да елес бо лып сақ тал ған. 
Оны та мақ тан ды рып тұр ған оның бү кіл зат та ры 
«тұл» де ген ат пен сақ тал ған. Әйелі нің тұр мыс-
қа шығуына құ қы бол ма ған. Бір жыл өт кен нен 
ке йін  «жойылу» уақы ты аяқ та лып, адам то лық-
тай «өлі лер әле мі не» өте ді. Мал шы-көш пен ді лер 
өл ген адам да рын мін дет ті түр де ат пен ат тан-
дыр ған. Саян-ал тай лық ха лық тар ды зерт тей ке-
ле В.П. Дьяко но ва олар дың же тін ші жә не қыр-
қын шы күн де рі бе рі ле тін ас та рын өлік ті өлі лер 
әле мі не ат тан ды ру тойы деп ба ға ла ған [62]. Біз-
дің ойы мыз ша, қа зақ тың жә не бас қа Ор та Азия 
ха лық та ры ның өлік тің ар тын кү ту де гі «же ті сі», 
«қыр қы», «жы лы» деп ата ла тын ес ке алу ғұ рып-
та ры дей қа зақ тар дан, кө не тү рік тер ден, тіп ті 
со нау сақ тар дан ке ле жат қан салт бол са ке рек. 
Оның не гіз гі мақ са ты – дү ниеден қайт қан нан ке-
йін  өл ген адам ды жыл уағы на де йін  оның өзі не 
тиіс ті мал-мүл кі мен, азы ғы мен «өлі лер дү ниесі-
не» ат тан ды ру.
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Қа зақ жер леу  сал тын да ғы  аза тұ ту күн де рі – үші, же ті сі, қыр қы, (жү зі), жы лы  (дү ниета ным дық мә ні, шы ғу те гі)
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